
 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

___________________________________________________________________ 
 

Edital de Retificação nº 02/2019 -  Concurso Público Técnico-Administrativo da UFGD – Página 1 de 2 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO CCS Nº 02, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019 
Retifica o Edital de Abertura nº 23/2018 do Concurso Público de Provas para Cargos Técnico-Administrativos da UFGD 

 

A COORDENADORA DO CENTRO DE SELEÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no 

uso de suas atribuições legais, considerando a Portaria nº 722 de 15/07/2016, o Edital de Abertura CCS 

nº 23/2018, o Processo Administrativo 23005.013713/2018-26, bem como o disposto nos Decretos nos 

6.593/2008, 6.135/2007 e a Lei nº 13.656/2018, RESOLVE:  

 

1. RETIFICAR, o item 2 – DO CRONOGRAMA DO CONCURSO PÚBLICO do Edital de Abertura CCS nº 

23/2018, de acordo com os termos especificados a seguir: 

Onde constou: 

[...] 

E t a p a  d e  I n s c r i ç ã o  

ATIVIDADE DATA LOCAL HORÁRIO 

[...] 

Homologação de inscrições 25/02/2019 Pela Internet, na Página do Concurso. A partir das 17h 

 

S o l i c i t a ç ã o  d e  A t e n d i m e n t o  D i f e r e n c i a d o  

ATIVIDADE DATA LOCAL HORÁRIO 

[...] 

Homologação das solicitações de 
atendimento diferenciado 

25/02/2019 Pela Internet, na Página do Concurso. A partir das 17h 

 

E t a p a  d e  P a r t i c i p a ç ã o  n a  R e s e r v a  D e  V a g a s  

ATIVIDADE DATA LOCAL HORÁRIO 

[...] 

Convocação para entrevista do 
candidato inscrito na vaga reservada 
PP conforme item 11.10. e 
candidatos PCD conforme item 
10.9.3. 

25/02/2019 Pela Internet, na Página do Concurso. A partir das 17h 

 

E t a p a  d e  P r o v a  O b j e t i v a  

ATIVIDADE DATA LOCAL HORÁRIO 

Divulgação do ensalamento 25/02/2019 Área restrita do candidato. A partir das 17h 

Edital de Convocação para Prova 
Objetiva 

25/02/2019 Pela Internet, na Página do Concurso. A partir das 17h 

[...] 

 

http://portal.ufgd.edu.br/


 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

___________________________________________________________________ 
 

Edital de Retificação nº 02/2019 -  Concurso Público Técnico-Administrativo da UFGD – Página 2 de 2 

Passe a constar: 

[...] 

E t a p a  d e  I n s c r i ç ã o  

ATIVIDADE DATA LOCAL HORÁRIO 

[...] 

Homologação de inscrições 08/03/2019 Pela Internet, na Página do Concurso. A partir das 17h 

 

S o l i c i t a ç ã o  d e  A t e n d i m e n t o  D i f e r e n c i a d o  

ATIVIDADE DATA LOCAL HORÁRIO 

[...] 

Homologação das solicitações de 
atendimento diferenciado 

08/03/2019 Pela Internet, na Página do Concurso. A partir das 17h 

 

E t a p a  d e  P a r t i c i p a ç ã o  n a  R e s e r v a  D e  V a g a s  

ATIVIDADE DATA LOCAL HORÁRIO 

[...] 

Convocação para entrevista do 
candidato inscrito na vaga reservada 
PP conforme item 11.10. e 
candidatos PCD conforme item 
10.9.3. 

02/04/2019 Pela Internet, na Página do Concurso. A partir das 17h 

 

E t a p a  d e  P r o v a  O b j e t i v a  

ATIVIDADE DATA LOCAL HORÁRIO 

Divulgação do ensalamento 11/03/2019 Área restrita do candidato. A partir das 17h 

Edital de Convocação para Prova 
Objetiva 

11/03/2019 Pela Internet, na Página do Concurso. A partir das 17h 

 

2.  INFORMAR, que as demais disposições do Edital de Abertura CCS nº 23/2018 permanecem 
inalteradas. 

 
Dourados-MS, 22 de fevereiro de 2019 

 

Alessandra Narciso Simão 
Coordenadora do Centro de Seleção 

 
 

http://portal.ufgd.edu.br/

